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江山市夕实家庭农场
山西晋瑜食品有限公司
长治县广丰农业开发有限公司
泽普县亚新农产品开发有限公司
泽普县亚新农产品开发有限公司
泽普县亚新农产品开发有限公司
西藏加查神湖生物科技开发有限公司
山西芮丰农业科技股份有限公司
运城市百忍堂家庭农场
临县春润种养专业合作社
双河市古妙红葡萄种植专业合作社
双河市众丞种植专业合作社
上海蔚兴农产品专业合作社
神池县茂丰粮食收购有限责任公司
神池县茂丰粮食收购有限责任公司
神池县茂丰粮食收购有限责任公司
商洛盛泽农林科技发展有限公司
商洛盛泽农林科技发展有限公司
上海绮磊粮食专业合作社
龙泉市刘建伟家庭农场
龙泉市刘建伟家庭农场
天镇县京利农业科技发展有限公司
天镇县京利农业科技发展有限公司
天镇县京利农业科技发展有限公司
喀喇沁旗宇利种植专业合作社
宁夏圣峰百年农牧开发有限公司
宁夏圣峰百年农牧开发有限公司
若羌羌鑫农业发展有限公司
杭州富阳区胥口镇金氏家庭农场
桐庐县庐盛旺家庭农场
桐庐县庐盛旺家庭农场
阳泉市三舁果业专业合作社
阳泉市三舁果业专业合作社
长兴悦盛家庭农场
长兴悦盛家庭农场
如皋市耀红家庭农场
呼伦贝尔市华晟绿色生态农业发展有限公司
黑龙江高米食品有限公司
循化县专堂优质杂果种植专业合作社
循化县专堂优质杂果种植专业合作社
循化县专堂优质杂果种植专业合作社
怀仁市丰茂农林牧专业合作社
怀仁市丰茂农林牧专业合作社
江山市飞雪家庭农场
江山市晨曦家庭农场
江山市爱姐家庭农场
江山市山涧家庭农场
上海中喔蔬菜种植专业合作社
上海茵能生态科技有限公司
青海开泰农牧开发有限公司
青海开泰农牧开发有限公司

青海开泰农牧开发有限公司
青海开泰农牧开发有限公司
青海开泰农牧开发有限公司
青海开泰农牧开发有限公司
青海开泰农牧开发有限公司
青海开泰农牧开发有限公司
青海开泰农牧开发有限公司
青海开泰农牧开发有限公司
青海开泰农牧开发有限公司
山西古虞王农业股份有限公司
山西古虞王农业股份有限公司
山西古虞王农业股份有限公司
江山市韵之园家庭农场
山西宇坤农业科技发展有限公司
山西宇坤农业科技发展有限公司
上海徐华果蔬专业合作社
乌兰县康鸿农牧开发有限公司
乌兰县康鸿农牧开发有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司

乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
乌兰县财恒农牧有限公司
河津市盛世丰民种植专业合作社
叶城县疆叶农业科技发展有限公司
叶城县疆叶农业科技发展有限公司
叶城县疆叶农业科技发展有限公司
玉门市玉港农林综合开发有限公司
上海五宅粮食种植专业合作社
汪清桃源小木耳实业有限公司
汪清桃源小木耳实业有限公司
上海琪光果蔬种植专业合作社
上海琪光果蔬种植专业合作社
上海琪光果蔬种植专业合作社
上海琪光果蔬种植专业合作社
上海琪光果蔬种植专业合作社
上海慧烨园艺场
上海慧烨园艺场
上海慧烨园艺场
上海慧烨园艺场
上海慧烨园艺场
交口县昕锦食品有限公司
壶关县耕耘农业科技有限公司
赤峰众益丰种养殖专业合作社
门源县德鑫绿色生态畜牧业专业合作社
上海市瑞华实业有限公司
上海市瑞华实业有限公司
上海农灯草莓生产专业合作社
新疆硕果流香农副产品专业合作社
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天山硕果香

网址：http://www.greenfood.org.cn 咨询电话：（010）59193662 传真：（010）59193664

LB-15-23091115762A
LB-23-23090415391A
LB-18-23090415347A
LB-18-23093015443A
LB-19-23093015444A
LB-18-23093015445A
LB-19-23082515527A
LB-01-23090415348A
LB-18-23090415694A
LB-15-23090415393A
LB-18-23093015446A
LB-18-23093015373A
LB-23-23090915697A
LB-15-23090415342A
LB-13-23090415344A
LB-15-23090415343A
LB-21-23082615295A
LB-21-23082615296A
LB-23-23090914845A
LB-18-23091115785A
LB-18-23091115784A
LB-15-23090415404A
LB-15-23090415403A
LB-15-23090415405A
LB-15-23010515526A
LB-19-23082815579A
LB-19-23082815580A
LB-19-23093015663A
LB-18-23091115763A
LB-23-23091115759A
LB-13-23091115760A
LB-18-23090415340A
LB-18-23090415341A
LB-18-23091115755A
LB-18-23091115754A
LB-15-22101019941A
LB-23-23090515690A
LB-15-23060815552A
LB-19-23092915440A
LB-15-23092915442A
LB-23-23092915441A
LB-18-23090415345A
LB-15-23090415346A
LB-18-23091115765A
LB-18-23091115764A
LB-18-23091115753A
LB-18-23091115783A
LB-15-23080915546A
LB-18-23090915369A
LB-27-23052915276A
LB-27-23052915279A

LB-26-23052915272A
LB-27-23052915278A
LB-27-23052915273A
LB-26-23052915274A
LB-27-23052915275A
LB-27-23052915277A
LB-27-23052915270A
LB-26-23052915271A
LB-27-23052915280A
LB-18-23090415409A
LB-18-23090415408A
LB-18-23090415410A
LB-18-23091115786A
LB-21-23090415407A
LB-21-23090415406A
LB-18-23080915578A
LB-15-23092915448A
LB-15-23092915447A
LB-27-23092915449A
LB-27-23092915454A
LB-27-23092915451A
LB-27-23092915450A
LB-27-23092915459A
LB-27-23092915457A
LB-27-23092915452A
LB-27-23092915455A
LB-27-23092915456A
LB-27-23092915453A
LB-27-23092915458A
LB-26-23092915469A
LB-26-23092915464A
LB-26-23092915463A
LB-27-23092915460A
LB-26-23092915465A
LB-26-23092915466A
LB-27-23092915468A
LB-27-23092915467A
LB-27-23092915461A
LB-26-23092915462A
LB-26-23092915470A
LB-26-23092915477A
LB-26-23092915478A
LB-26-23092915479A
LB-26-23092915475A
LB-26-23092915471A
LB-27-23092915474A
LB-26-23092915473A
LB-26-23092915476A
LB-26-23092915472A
LB-27-23092915482A
LB-27-23092915489A

LB-27-23092915487A
LB-27-23092915483A
LB-26-23092915486A
LB-26-23092915481A
LB-27-23092915488A
LB-26-23092915484A
LB-26-23092915485A
LB-26-23092915480A
LB-27-23092915498A
LB-27-23092915493A
LB-27-23092915490A
LB-27-23092915496A
LB-27-23092915495A
LB-27-23092915499A
LB-26-23092915497A
LB-27-23092915494A
LB-27-23092915491A
LB-27-23092915492A
LB-26-23092915502A
LB-27-23092915500A
LB-26-23092915503A
LB-26-23092915501A
LB-18-23090415392A
LB-19-23093015666A
LB-19-23093015665A
LB-19-23093015664A
LB-18-22102719959A
LB-23-23090915235A
LB-21-23080715529A
LB-21-23080715530A
LB-15-23080915289A
LB-15-23080915287A
LB-15-23080915288A
LB-15-23080915290A
LB-15-23080915291A
LB-15-23080915283A
LB-15-23080915282A
LB-15-23080915286A
LB-15-23080915285A
LB-15-23080915284A
LB-23-23090415696A
LB-05-23090415691A
LB-15-23040504330A
LB-21-23092915423A
LB-18-23100915516A
LB-18-23100915517A
LB-23-23090915358A
LB-18-23093015374A

生产单位 核准用标产品 商标 绿色食品编号 生产单位 核准用标产品 商标 绿色食品编号 生产单位 核准用标产品 商标 绿色食品编号

（第1372号）中国绿色食品发展中心公告
经中国绿色食品发展中心核准，以下产品获得绿色食品标志使用权（有效期限以证书为准）。依据《绿色食品标志管理办法》，现予公告。

辣椒
大红袍花椒
苹果
新梅
新梅干
苹果
加查核桃
小麦
红香梨
马铃薯
克瑞森葡萄
克瑞森葡萄
稻谷
南瓜
谷子
马铃薯
木耳（干）
香菇（干）
稻谷
阳光公主（杂柑）
桃形李
辣椒
青椒
圣女果
马铃薯
同心圆枣
玛瑙圆枣
千年胡杨枣
太秋甜柿
庐盛旺稻谷
庐盛旺番薯
苹果
梨
水蜜桃
黄桃
耀洪草莓
马铃薯
马铃薯
古树核桃
线辣椒
花椒（刺椒）
樱桃
草莓
猕猴桃
猕猴桃
猕猴桃
猕猴桃
青菜
葡萄
藏羊肋排（冷冻）
藏羊腱（冷冻）

牦牛肋排（冷冻）
藏羊脖（冷冻）
牦牛肚（冷冻）
牦牛腩（冷冻）
牦牛腱（冷冻）
藏羊肚（冷冻）
藏羊肉（冷冻）
牦牛肉（冷冻）
藏羊腿肉（冷冻）
大红蜜桃
玉露香梨
冰糖心苹果
猕猴桃
香菇（鲜）
黑木耳（鲜）
葡萄
辣椒
贝贝南瓜
乌兰茶卡羊羊排（冷冻）
乌兰茶卡羊精品肉（冷冻）
乌兰茶卡羊腱子肉（冷冻）
乌兰茶卡羊腰椎肉（冷冻）
高原型藏羊脖子肉（冷冻）
高原型藏羊后腿肉（冷冻）
乌兰茶卡羊胸肉（冷冻）
乌兰茶卡羊脖子肉（冷冻）
高原型藏羊羊排（冷冻）
乌兰茶卡羊后腿肉（冷冻）
高原型藏羊腱子肉（冷冻）
海西牦牛上脑（冷冻）
海西牦牛前腿肉（冷冻）
海西牦牛牛排（冷冻）
高原型藏羊精品肉（冷冻）
海西牦牛胸肉（冷冻）
海西牦牛精品肉（冷冻）
乌兰茶卡羊后腿肉（冷冻）
乌兰茶卡羊前腿肉（冷冻）
高原型藏羊羯子肉（冷冻）
海西牦牛肉（冷冻）
海西牦牛上脑（冷冻）
海西牦牛脖子肉（冷冻）
海西牦牛牛肉卷（冷冻）
海西牦牛腱子肉（冷冻）
海西牦牛精品肉（冷冻）
海西牦牛后腿肉（冷冻）
乌兰茶卡羊肉（冷冻）
海西牦牛髌骨（冷冻）
海西牦牛眼肉（冷冻）
海西牦牛牛腩（冷冻）
乌兰茶卡羊精品肉（冷冻）
乌兰茶卡羊羊腩（冷冻）

乌兰茶卡羊脖子肉（冷冻）
乌兰茶卡羊羊排（冷冻）
海西牦牛肉（冷冻）
海西牦牛四分体（冷冻）
乌兰茶卡羊前腿肉（冷冻）
海西牦牛眼肉（冷冻）
海西牦牛四分体（冷冻）
海西牦牛羯子肉（冷冻）
乌兰茶卡羊胴体肉（冷冻）
高原型藏羊胴体肉（冷冻）
乌兰茶卡羊胴体肉（冷冻）
高原型藏羊胸肉（冷冻）
高原型藏羊羊肉（冷冻）
乌兰茶卡羊羊肉卷（冷冻）
海西牦牛牛排（冷冻）
高原型藏羊腰椎肉（冷冻）
乌兰茶卡羊腱子肉（冷冻）
高原型藏羊前腿肉（冷冻）
海西牦牛前腿（冷冻）
乌兰茶卡羊羯子肉（冷冻）
海西牦牛后退（冷冻）
海西牦牛牛腩（冷冻）
葡萄
核桃
灰枣
骏枣
李广杏
稻谷
桃源脆脆（黑木耳）
桃沅黑木耳
米苋
番茄
空心菜
青菜
黄瓜
大白菜
卷心菜
青菜
芹菜
空心菜
高粱
玉米
番茄
源门青鲜香菇
葡萄
黄桃
稻谷
小红杏

□□ 农民日报·中国农网记者 丁乐坤

春节是人们团聚、欢庆、享受美食的
时刻。悠悠万事，吃饭为大，能够吃上一
桌热腾腾的年夜饭是无数国人心中最为
重要的事。岁末年关之际，作为食品安全
的源头，保障好农产品质量安全的重要性
毋庸赘述。

为全力确保 2024 年春节期间食品安
全，保障人民群众能度过一个祥和的新春佳
节，2023年 12月，农业农村部办公厅发布

《关于做好2024年元旦、春节期间农产品质
量安全监管工作的通知》（下称《通知》）。

一段时间以来，全国各地广泛开展农
产品质量安全监管工作，通过强化监管执
法，加大巡查力度，持续加大重点区域、重
点品种监测力度，全力守护人民群众的

“舌尖上的安全”，真正让群众买得放心、
吃得安心，让广大人民群众度过欢乐祥和
的节日。

提升检测力度 加强监测保障

记者刚步入江苏省常州市武进区灵
台村农产品质量安全服务站，便巧遇养殖
户主动将刚捕捞上岸的鳊鱼送来检测。
随着“叮”的一声响起，检测结果随即从仪
器上打印出来。

灵台村农产品质量安全服务站检测
员朱利娜告诉记者，养殖户也会主动将鱼
送往农产品质量安全服务站进行快检，检
测合格拿到合格证之后，才能上市销售。
服务站采用的是胶体金免疫层析法快速
检测技术，在很短时间内就能对农产品完
成检测。“我们站点为养殖户提供免费检
测服务，将恩诺沙星、环丙沙星、地西泮作
为速测必检项目，已经做到批批检测。”

加强农产品质量安全监测是确保农
产品安全的重要措施。自《通知》发布以
来，各地农业农村部门在“两节”期间加大
重点区域、重点品种的监测力度，组织开
展专项监测。“产品上，兼顾果菜菌、肉蛋
奶、鱼虾贝等各个品类‘菜篮子’产品，重
点聚焦节日期间消费量大和风险隐患大
的品种；参数上，既检禁用药物也检常规

药物；环节上，要覆盖生产基地、收购点和
市场等各点位，全面了解掌握农产品质量
安全水平。”农业农村部农产品质量安全
监管司相关负责人表示。

江苏省农业农村厅农产品质量安全
监管处相关负责人表示，1 月 15 至 19 日，
江苏省无锡市、连云港市、淮安市、扬州市
累计出动监管执法人员 719人次，检查生
产经营主体894家次，风险监测377批次，
监督抽查104批次，快速检测8427批次。

在湖北，监管部门在全省 17 市、州、
农产品主产县（市、区）开展种植业产品、
畜禽产品和水产品监督抽查，全省共定量
抽检农产品 6295 批次，其中省级监督抽
查3268批次，快速检测1.9万多批次。

在山东，当地以禁限用药物、停用药
物等为排查重点，对辖区内蔬菜、水果、水
产品、畜禽产品等种植养殖主体，加强定
性、定量检测，村边地头产地市场等主要
场所，增加监测频次，实施重点监管。截
至 1 月 26 日，山东全省共开展快速检测
17486批次，定量检测 3055批次。其中济
南市农业农村局会同市市场监督管理局、
市公安局召开“瘦肉精”专项整治联席会
议，加强抽检力度，对发现的违法行为各
部门联合打击。青岛市和济南市天桥区
对韭菜、芹菜、草莓、小番茄等时令蔬果和
小宗品种生产经营主体加大监管力度，进
行拉网式督查。聊城市东昌府区、茌平
区、冠县、阳谷县、东阿县、高新区分别组
织开展了县级定量检测。

加强执法监管 筑牢安全防线

“这个生猪的淋巴都去掉了吧？”
“已经全部去掉了。”
在陕西省宝鸡市阳平利民屠宰公司

的屠宰车间内，宝鸡市农业综合执法大队
正在对该企业是否严格按照国家规定的
生猪屠宰操作规程进行详细询问。

“我们是按照《生猪屠宰质量管理规
范》的要求，在严格落实‘天天检、批批
检’的政策规定的同时，对于每头猪进行

‘九岗十三刀’的厂内标准检验，确保猪
肉产品质量安全。”该公司质量安全员对

记者介绍。
记者了解到，从 2023 年 12 月中旬开

始，宝鸡市农业综合执法支队启动了畜禽
屠宰专项执法检查，对全市 13 家生猪屠
宰企业的设施条件、检验检疫等情况持续
进行跟踪式检查，规范畜禽行业秩序，保
障畜禽产品质量安全。

“这次专项执法行动，我们主要检查
屠宰企业对《农产品质量安全法》《动物防
疫法》《生猪屠宰管理条例》等法律法规的
落实情况，严厉打击私屠乱宰行为。最
近，我们加大了执法力度和检查频次，让
老百姓吃上放心肉，过一个欢乐祥和的春
节。”宝鸡市农业综合执法支队副支队长
吴宝林介绍。

近段时间以来，各地农业农村部门通
过加大巡查检查力度，强化突击检查、暗
查暗访，对“两节”期间上市农产品的生产
主体实行巡查检查全覆盖、速测把关全覆
盖，重点检查种植养殖过程中药物使用情
况、落实农药安全间隔期和兽药休药期情
况、承诺达标合格证开具情况等。此外，
积极会同有关部门开展联合执法，严厉打
击私屠滥宰、屠宰病死畜禽、注水注药等
违法违规行为。

在浙江，当地通过加强日常巡查检
查，围绕重点产品、重点品种、重点区域开
展巡查检查。执法人员深入一线对田间
生产档案记录本、投入品仓库、合格证使
用情况等进行执法检查。“1月22日至1月
26 日，浙江省共出动监管执法人员 2899
人次，检查生产经营主体 2053家次，共发
现问题 13 处，均已经开展整改。”浙江省
农业农村厅农产品质量安全监管处相关
负责人介绍。

在河北，当地深入开展百日专项执法
行动，针对农兽药生产、经营、使用和屠宰
等重点内容、重点环节在全省开展执法检
查，打击违法犯罪行为。同时，采取交流
座谈、实地检查、抽样检测、案件统计等方
式方法，对各地开展百日专项执法行动督
导指导。自行动开展以来，百日专项执法
行动已取得突出效果。唐山市、沧州市组
织了农产品质量安全执法异地交叉检查，

查办案件2起，石家庄市查办案件5起、承
德市 12起、廊坊市 12起、保定市 11起、衡
水市9起。

加大宣传引导 强化安全意识

提高农产品安全生产意识同样离不
开宣传引领，近段时间以来，各地农业农
村部门充分利用农村大喇叭、挂横幅、微
信群等手段，利用集市、庙会等时机，通过
设立展板、发放宣传材料、现场咨询等方
式，对种植养殖户科学合理使用农业投入
品进行再提醒、再强调，进一步增强生产
经营主体“不安全不上市”的意识。

在江西，当地大力开展农产品质量安
全进乡村、进基地、进农户活动，通过科普
农产品质量安全知识，结合巡查巡检，向
生产主体发放《农产品质量安全法》、绿色
有机认证小知识、禁限用（含停用）农兽药
名录和农产品质量安全告知书等方式，引
导生产者规范用药、开具承诺达标合格
证、落实好农药安全间隔期和兽药休药期
等制度，提高农产品质量安全意识。同
时，在农资店、生产主体和收购主体醒目
位置悬挂横幅，张贴禁限用（含停用）农兽
药名录，引导生产主体合理使用农业投入
品，做到“不安全不上市”。目前，全省各
级共发放农产品质量安全宣传资料 5314
份，营造了农产品质量安全齐抓共管的良
好氛围。

在河南，鹤壁市浚县、淇县在公众号
下发《致全县人民群众的一封信》，围绕新

《农产品质量安全法》违法行为后果和豇
豆种植违法行为典型案例进行宣传，并将
禁用农药目录、豇豆经常检出问题农药清
单等挂图、宣传单，在村委会、田间地头、
农药经营门店、种植户大门口、各级监管
服务机构等进行全覆盖张贴，让种植户树
立“豇豆传统种植模式容易出质量安全问
题、出质量安全问题就要受到严厉处罚”
的思想认识。南阳市西峡县对全县 137
家农资门店建立微信网络群，强化监管和
服务。同时每个门店都制作张贴农产品
质量安全信息公示栏、警示牌、宣传标语，
提升生产经营者主体责任意识。

全国各地广泛加强监测力度、强化监管执法、加大宣传引导——

多方合力守护春节期间“舌尖上的安全”

近日，在山东省聊城市东昌府区梁水镇苏堤口村马彦翠家蔬菜温室大棚内，农业
技术人员正在对抽取的新采摘的西葫芦进行农药安全检测。春节临近，为强化食品
安全质量监管，保障广大市民群众春节“菜篮子”安全，连日来，东昌府区农业农村局
农产品安全检测站深入田间地头，对鲜活农产品进行抽样检测，并指导他们科学合理
使用有机农药，掌握好采摘和上市安全期，确保市民群众春节“舌尖上的安全”。

张振祥 农民日报·中国农网记者 吕兵兵 摄

□□ 胡倩 朱俊

农民日报·中国农网记者 朱海洋

农产品质量安全监管，离不开可靠
的检测技术和监管服务。在浙江省杭州
市余杭区，当地以“区-镇-村”党建引
领，形成了一级镇街网格、二级村社网
格、三级小网格等“三级网格”监管检测
模式，创新打造农产品质量安全基层网
格化管理体系，有效打通基层管理“最初
一公里”。

那么，“三级网格”是如何开展农产
品质量安全检验检测工作的？以良渚街
道为例，当地专门成立了农产品质量监
管办公室，设有 1 名农产品质量安全专
职监管员，各村则分别设 1 名农产品质
量安全协管员，形成双维发力，重点监管
服务生产主体和种植散户。

俞炜萍是良渚街道新港村的农产品
质量安全协管员。她坦言，每当穿上协
管员马甲、戴上工作证件，就觉得这个身
份意义重大。

“我们巡查越仔细，农业主体对安全
生产就越上心。”俞炜萍介绍，新港村实行
网格包干推进农产品质量安全基层网格
化管理，建立“1+6”管理机制，即：成立1

个村级网格化管理工作小组，下设6个三
级小网格，每个网格配备 1名协管员，每
年实现“规模主体+散户”巡查全覆盖。

监管“职业队”建起来了，“三级小网
格”的生产也逐渐步入正轨。杭州良渚麟
海蔬果专业合作社是G20杭州峰会和杭州
亚运会“双保供”蔬菜基地。在众多荣誉
中，“农产品质量安全网格化管理公示牌”
是合作社负责人何林海最为看重的。

记者看到，在公示牌上，合作社相关
主体信息，以及“镇-村-生产主体”三级
农产品质量安全管理员名录一览无余。

“合作社成立 6人农事安全小组，建有企
业农残快速检测室，上市前落实产品‘批
批自检’，实行‘带证上市’，随时接受监管
员和协管员巡查，‘三级网格’信息全部公
开上墙。”何林海信心满怀地说，截至目
前，合作社已完成 76万批次农产品质量
安全自行检测，合格率为100%。

自2016年成功创建全国首批“国家农
产品质量安全县”以来，余杭区以健全监
管体系为抓手，通过配全一套机制、建强
一支队伍、打造一支标杆，落实镇街监管
员11人、村社协管员109人，实现人员配
备和生产主体网格管理“两个全覆盖”，推
动全区农产品质量安全“产+管”双保险。

浙江杭州市余杭区

“三级网格”守护农产品质量安全


